

Số: /BC-UBND

Đình Lập, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị trấn Đình Lập năm 2023

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Đặc điểm tình hình

- Thị trấn Đình lập là trung tâm chính trị, kinh tế xã hội của huyện Đình Lập, có tổng diện tích tự nhiên là 633,79 ha. Toàn thị trấn có 8 khu dân cư. Dân số 4.839 khẩu, 1191 hộ gia đình, có 7 dân tộc sinh sống, trong đó 70% là dân tộc Tày còn lại là dân tộc khác. Hệ thống giao thông có 2 tuyến quốc lộ đó là quốc lộ 4b, 31 giao nhau tại trung tâm. Thị trấn Đình Lập luôn được sự quan tâm giúp đỡ của các đồng chí lãnh đạo huyện, các cơ quan, phòng ban của huyện trong việc phát triển kinh tế - xã hội góp phần xoá đói giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

- Hiện tại Đoàn thanh niên thị trấn Đình Lập hiện có tổng số 89 Đoàn viên, 150 Hội viên/12 chi đoàn trực thuộc, trong đó có 8 chi đoàn khu và 3 chi đoàn trường học.

2. Thực trạng đội ngũ thanh niên trên địa bàn (Tổng số thanh niên trên địa bàn, số thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, số thanh niên được quy hoạch, số thanh niên đang giữ chức vụ lãnh đạo phòng và tương đương...)

- Đoàn Thanh niên thị trấn có hơn 700 thanh niên trong đó số thanh niên là cán bộ là 03 người, công chức là 02 người; viên chức là 12 người.

3. Thực trạng tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức được giao nhiệm vụ làm công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên

- Đảng ủy và lãnh đạo thị trấn đã thường xuyên quan tâm đến lực lượng thanh niên trẻ của địa phương, xác định thanh niên là lực lượng nòng cốt, xung kích đi đầu trong xung kích bảo vệ tổ quốc, thực hiện nhiệm vụ được giao. Thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở nhằm tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, phẩm chất chính trị, đạo đức của thanh niên theo Chủ nghĩa Mác-Lê nin và Tư tưởng Hồ chí Minh; tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo điều kiện học tập nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của thanh niên đối với xã hội, cộng đồng, đã góp phần nâng cao nhận thức về chính trị, bồi dưỡng lý tưởng, phát triển nhân cách và nâng cao năng lực công tác trong đoàn viên, thanh niên.

- Phân công 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND thị trấn quản lý nhà nước về công tác thanh niên; 01 công chức văn hóa - xã hội tham mưu thực hiện công tác thanh niên tại đơn vị.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên, các văn bản về thanh niên.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, các hoạt động tình nguyện, thể thao tập chung nhiều thanh niên, loa phóng thanh lưu động. Tuyên truyền qua mạng xã hội Facebook, Fanpage đoàn thị trấn, nhóm zalo đoàn thị trấn Đình Lập.

- Đối tượng được tuyên truyền là Đoàn viên, thanh niên, nhân dân trên địa bàn thị trấn.

- Kết quả đạt được: công tác tuyên truyền, học tập nêu trên đã được triển khai tới 100% cán bộ Đoàn, Đoàn viên. 85% thanh niên.

2. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện qua nhóm zalo của đoàn thị trấn với các chi đoàn trực thuộc.

3. Kết quả tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã với thanh niên các năm.

*Chủ đề đối thoại các năm:

- Cấp huyện (có 02 cuộc)

+ Năm 2022: Hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm, phát triển kinh tế trong đoàn viên thanh niên; Lãnh đạo tham gia đối thoại: Chủ tịch UBND huyện Đình Lập.

+ Năm 2023: Thanh niên huyện Đình Lập khởi nghiệp, lập nghiệp; Lãnh đạo tham gia đối thoại: Chủ tịch UBND huyện Đình Lập.

- Cấp xã: (có 03 cuộc)

+ Năm 2021: Thanh niên lập nghiệp; Lãnh đạo tham gia đối thoại: Chủ tịch UBND thị trấn Đình Lập.

+ Năm 2022: Luật Thanh niên và hỗ trợ thanh niên giải quyết việc làm, phát triển kinh tế; Lãnh đạo tham gia đối thoại: Chủ tịch UBND thị trấn Đình Lập.

+ Năm 2023: Thanh niên khởi nghiệp; Lãnh đạo tham gia đối thoại: Chủ tịch UBND thị trấn Đình Lập.

- Đối tượng được tham gia đối thoại là đoàn viên thanh niên trên địa bàn thị trấn Đình Lập.

4. Việc tổ chức triển khai, chỉ đạo thực hiện các chính sách pháp luật về quyền, nghĩa vụ thanh niên

- Các chính sách pháp luật về quyền, nghĩa vụ của thanh niên luôn được thị trấn quan tâm, đảm bảo quyền lợi cho thanh niên như triển khai các trương trình hỗ trợ tạo việc làm cho thanh niên, vay vốn ngân hàng chính sách để phát triển kinh tế.

5. Việc thực hiện quy chế phối hợp giữa chính quyền và tổ chức Đoàn các

cấp

- Việc thực hiện quy chế, phối hợp giữa chính quyền và tổ chức Đoàn được triển khai thường xuyên trong năm, được thực hiện nghiêm túc, tích cực và có hiệu quả.

6. Kết quả thực hiện Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi (Đề án 500):

- Đơn vị thị trấn không có.

7. Kết quả thực hiện Tháng thanh niên

- Chủ đề tháng Thanh niên các năm 2021, 2022, 2023: là kỷ niệm ngày thành lập Đoàn và tháng 3 biên giới.

- Tích cực tuyên truyền tới các ĐVTN về chủ đề trong “Tháng Thanh niên” và ngày kỷ niệm Thành Lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Tổ chức các chương trình, hoạt động thiết thực và ý nghĩa như: Hoạt động dọn dẹp, trang trí khuôn viên Lễ Hội Đình Háng Slấp, các con đường Thanh niên tự quản; phối hợp với chi đoàn liên cơ quan 1, Chi đoàn công an huyện, Chi đoàn TT y tế huyện tổ chức "Ngày đoàn viên" - Giao lưu bóng đá kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2023); Hướng tới chào mừng “tháng thanh niên” Tổ chức hoàn thành các công trình Thanh niên: Sân chơi cho e tại trường Tiểu học TT; công trình Thư viện cho bé tại trường Mầm non thị trấn Đình Lập; tích cực vận động khuyến khích tinh thần ĐVTN tham gia Giải bóng đá, văn nghệ, bóng chuyền hơi, dân vũ... và Tổ chức thành công tọa Đàm kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các năm 2021, 2022, 2023.

*** Đánh giá chung kết quả đạt được (Ưu điểm, hạn chế);**

- *Ưu điểm:* Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của Đoàn thị trấn đã bám sát sự định hướng, chỉ đạo của Đảng ủy thị trấn và Ban Thường vụ Huyện Đoàn Đình Lập, hoạt động của Đoàn thị trấn thường xuyên nhận được sự quan tâm tạo điều kiện của Đoàn cấp trên, của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối kết hợp có hiệu quả của các ban ngành, đoàn thể địa phương. Đoàn thị trấn đã tích cực tham mưu, đề xuất, tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền từ thị trấn đến khu dân cư đối với công tác thanh niên. Các hoạt động hướng về Chi đoàn nhiều hơn. Luôn giữ vững đoàn kết nội bộ, thống nhất trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ; Công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể được đẩy mạnh. Mục tiêu, nhiệm vụ, các hoạt động công tác Đoàn được triển khai luôn gắn liền với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn, gắn với nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP- AN của địa phương, từng bước quan tâm, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên.

- *Hạn chế:* Nhân lực cán bộ chủ chốt đoàn cấp cơ sở chỉ có một người nên không thể phát huy được hết khả năng của tổ chức đoàn, nguồn kinh phí hoạt động hằng năm còn hạn chế. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ tại một số Chi đoàn còn chậm, tính cụ thể hóa chưa cao; việc kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn chưa được thực hiện thường xuyên; việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo định

kỳ, đặc biệt là về tiến độ và cán bộ chi đoàn ở khu không có phụ cấp. Do tác động của nhiều yếu tố với những thay đổi nhanh về mặt nhu cầu hưởng thụ, nhu cầu thu nhập dẫn đến tình trạng một bộ phận thanh niên không tham gia hoạt động của Đoàn, Hội, ngại tham gia các hoạt động tập thể. Đoàn viên, thanh niên ở các Chi đoàn đi làm ăn xa nhiều, gây khó khăn cho việc tập kết ĐVTN tham gia vào các hoạt động.

+ Cơ chế, chính sách, nguồn lực để hỗ trợ Đoàn cùng cấp tổ chức hoạt động Tháng thanh niên: Hằng năm Đoàn thị trấn sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của Đoàn theo phân bổ dự toán chi, đồng thời kết nối với các đơn vị trong và ngoài trường học, các khu, huy động nguồn lực, xã hội hóa để thực hiện các công trình thanh niên thiết thực và ý nghĩa trong “Tháng Thanh niên”

8. Kết quả triển khai các hoạt động đối ngoại thanh niên

- Đến thời điểm hiện tại Đoàn thị trấn chưa có hoạt động đối ngoại thanh niên.

9. Kết quả thực hiện Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong tình nguyện.

- Công tác chỉ đạo, ban hành các văn bản thực hiện nghiêm túc bảo đảm chính sách đối với thanh niên xung phong tình nguyện.

- Công tác tuyên truyền đến 8/8 khu trên địa bàn về chính sách đối với thanh niên xung phong tình nguyện

- Kết quả thực hiện: Không có trường hợp thanh niên xung phong tình nguyện Không được hưởng chính sách đối với thanh niên xung phong tình nguyện.

10. Kết quả tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

- UBND thị trấn luôn được quan tâm duy trì việc kiểm tra, đánh giá kết quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên hàng năm.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN THANH NIÊN VIỆT NAM GIAI ĐOẠN 2021-2030; CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN THANH NIÊN TỈNH LẠNG SƠN GIAI ĐOẠN 2021-2030

1. Công tác chỉ đạo

- Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030. Triển khai đến 8/8 khu.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chiến lược luôn được chú trọng quan tâm.

2. Công tác tuyên truyền

- Nội dung, hình thức tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, các hoạt động tình nguyện, thể thao tập chung nhiều thanh niên, loa phóng thanh lưu động.

Tuyên truyền qua mạng xã hội Facebook, Fanpage đoàn thị trấn, nhóm zalo đoàn thị trấn Đình Lập.

- Đối tượng được tuyên truyền là Đoàn viên, thanh niên, nhân dân trên địa bàn thị trấn.

- Kết quả đạt được công tác tuyên truyền, học tập nêu trên đã được triển khai tới 100% cán bộ Đoàn, Đoàn viên. 80% Thanh niên

3. Kết quả thực hiện mục tiêu của Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030

3.1 Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên trên địa bàn thị trấn.

- **Tiêu chí 1:** Kết quả đạt được năm 2023 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

+ *Ưu điểm:* Thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc trong học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

+ *Hạn chế:* Lực lượng thanh niên nêu trên còn có công tác chuyên môn nên chưa có nhiều thời gian nghiên cứu sâu nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

- **Tiêu chí 2:** Kết quả đạt được năm 2023, 100% thanh niên là học sinh và sinh viên; 80% thanh niên công nhân, 75% thanh niên được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh.

+ *Ưu điểm:* Thanh niên là học sinh và sinh viên được học tập kiến thức về quốc phòng và an ninh tại các buổi sinh hoạt chi đoàn và trong nhà trường. Thanh niên tại địa phương được đoàn thị trấn trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh hằng năm tại địa phương.

+ *Hạn chế:* Đa số thanh niên là học sinh và sinh viên; thanh niên công nhân sinh hoạt đoàn ở nơi mình học tập và làm việc, đoàn thị trấn khó tiếp cận để thường xuyên tuyên truyền.

- **Tiêu chí 3:** trên 50% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng. Đến năm 2030, đạt tỷ lệ trên 70%.

+ *Ưu điểm:* Tuyên truyền có hiệu quả theo hình thức số hóa qua mạng xã hội.

+ *Hạn chế:* Địa bàn vẫn còn một số ĐVTN không có điện thoại thông minh nên khó tiếp cận thông tin.

3.2. Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo.

Kết quả đạt được năm 2023

- **Tiêu chí 1:** 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và kỹ năng sống và kỹ năng mềm.

+ *Ưu điểm:* thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và kỹ năng sống và kỹ năng mềm tại nhà trường nơi mình học tập.

+ *Hạn chế:* Lực lượng thanh niên nêu trên sinh hoạt đoàn ở nơi mình học tập và làm việc, đoàn thị trấn khó tiếp cận để giáo dục.

- **Tiêu chí 2:** Năm 2023, 80% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và tương đương; 90% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học cơ sở. Đến năm 2030, đạt tỷ lệ trên 90% và 98% các chỉ tiêu tương ứng.

+ *Ưu điểm:* Qua tuyên truyền thì đa số thanh niên trong độ tuổi đi học đúng tuổi và không có bỏ học.

+ *Hạn chế:* Một số thanh niên trong độ tuổi học tập là thanh niên người dân tộc thiểu số chưa nhận thức được tầm quan trọng của việc học.

- **Tiêu chí 3:** Năm 2023, tăng 1% số thanh niên được ứng dụng, triển khai ý tưởng sáng tạo, công trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất, đời sống và số công trình khoa học và công nghệ do thanh niên chủ trì; tăng 0% số thanh niên làm việc trong các tổ chức khoa học, công nghệ. Đến năm 2030, tăng 10% và 0% các chỉ tiêu tương ứng

+ *Ưu điểm:* Một số thanh niên có ý tưởng sáng tạo, phục vụ sản xuất, đời sống của thanh niên.

+ *Hạn chế:* Địa phương chưa có đủ cơ sở, vật chất để phục vụ công trình khoa học và công nghệ do thanh niên chủ trì. thanh niên làm việc trong các tổ chức khoa học, công nghệ.

- **Tiêu chí 4:** có 30% thanh niên làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số được bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật. Phấn đấu đến năm 2025, đạt tỷ lệ 80% và năm 2030, đạt tỷ lệ 100%.

+ *Ưu điểm:* Lực lượng thanh niên, bí thư chi đoàn hăng hái nhiệt tình tham gia tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số được bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật

+ *Hạn chế:* Trình độ, năng lực báo cáo viên của thanh niên còn hạn chế.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Kết quả thực hiện công tác thanh niên năm 2023 của Đoàn thị trấn đã bám sát sự định hướng, chỉ đạo của Đảng ủy thị trấn và Ban Thường vụ Huyện Đoàn Đình Lập, hoạt động của Đoàn thị trấn thường xuyên nhận được sự quan tâm tạo điều kiện của Đoàn cấp trên, của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối kết hợp có hiệu quả của các ban ngành, đoàn thể địa phương. Các hoạt động đã thực sự đưa

thanh niên toàn thị trấn vào phong trào hành động xung kích của tuổi trẻ, cổ vũ và phát huy mạnh mẽ tính tích cực chính trị xã hội, tinh tình nguyện của thanh niên.

Kết quả thực hiện chiến lược phát triển thanh niên việt nam giai đoạn 2021-2030; chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030 đạt chỉ tiêu qua hàng năm; Các hoạt động được tổ chức mở rộng đến nhiều đối tượng thanh thiếu nhi và đem lại hiệu quả thiết thực nhận được sự đồng tình hưởng ứng của ĐVTN và nhân dân đánh giá cao.

2. Tồn tại, hạn chế.

- Công tác tuyên truyền giáo dục của Đoàn tuy đã có đổi mới nhưng ở một số Chi đoàn còn hình thức, thiếu chiều sâu, hiệu quả chưa cao, chưa thực sự tạo ra sự hấp dẫn, cuốn hút thanh niên. Một số Bí thư chi Đoàn mới được kiện toàn trong nhiệm kỳ nên việc nắm bắt tình hình, tư tưởng và định hướng dư luận xã hội trong thanh niên đôi lúc chưa kịp thời; chưa tập hợp được thanh niên và không tạo được niềm tin từ phía Chi bộ, Chính quyền thôn; một số Chi bộ chưa thực sự quan tâm, tạo điều kiện cho công tác thanh niên; đội ngũ cán bộ Chi đoàn có thay đổi, gây khó khăn cho triển khai hoạt động; công tác Đoàn vụ ở một Chi đoàn chưa được thực hiện nghiêm túc; việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, báo cáo mô hình ở một vài chi đoàn còn nhiều hạn chế, đặc biệt là về tiến độ và Cán bộ đoàn ở thôn không có phụ cấp.

- Đội ngũ công chức làm công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn chỉ thực hiện kiêm nhiệm, phải đảm nhiệm nhiều công việc khác nhau, hầu hết chưa được đào tạo chuyên sâu về lĩnh vực thanh niên từ đó công tác tham mưu, đề xuất, xác định công việc cụ thể để tham mưu cho lãnh đạo đơn vị có phần còn hạn chế.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế.

Do tác động của nhiều yếu tố với những thay đổi nhanh về mặt nhu cầu hưởng thụ, nhu cầu thu nhập dẫn đến tình trạng một bộ phận thanh niên không tham gia hoạt động của Đoàn, Hội, ngại tham gia các hoạt động tập thể. Đoàn viên, thanh niên ở các Chi đoàn đi làm ăn xa, gây khó khăn cho hoạt động. Nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn chưa được đổi mới kịp thời, chưa thực sự theo kịp với sự biến đổi của tình hình thanh niên, nhất là sự xuất hiện của những xu hướng, trào lưu mới trong thanh niên.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục của Đoàn, thực hiện tốt chức năng Đoàn là trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên, tiếp tục tổ chức cho Đoàn viên, thanh niên học tập và làm theo lời Bác; tăng cường bồi đắp lý tưởng, đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị cho thanh niên, góp phần đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

Hoàn thành tốt các chỉ tiêu qua các năm để kết quả thực hiện chiến lược phát triển thanh niên việt nam giai đoạn 2021-2030; chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030 đạt mục tiêu đã đề ra.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm đến công tác thanh niên, có những ưu đãi đặc thù, và phụ cấp hàng tháng đối với bí thư chi Đoàn các khu, thôn.

- Hàng năm có kế hoạch tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh niên năm 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ tháng năm 2024 của UBND thị trấn Đình Lập./.

Nơi nhận

- Phòng nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy thị trấn;
- TT HĐND thị trấn ;
- CT, PCT UBND thị trấn ;
- Đoàn TNCSHCM thị trấn ;
- Lưu :VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sầm Anh Dũng